
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.2 del Reg. Data 06-02-020 

 

 

Oggetto: OCSR  48/2018:  STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE 

IN LOC. PASSO SAN GINESIO. AFFIDAMENTO FORNITURA E 

POSA MASSETTO PER PAVIMENTAZIONE SPORTIVA 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   sei del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

Dato atto che in attesa di specifico decreto sindacale che dovrà individuare un funzionario 

responsabile dell’Area Tecnica Sisma, viene confermato il geom. Sergio Marcelli quale 

responsabile della stessa come stabilito con decreto sindacale n. 1 del 2.1.2020; 

 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 2 del 06-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 21/02/2019 recante “STRUTTURA 

GEODETICA POLIFUNZIONALE: INDIVIDUAZIONE NUOVO SITO PER LA 

LOCALIZZAZIONE A PASSO SAN GINESIO IN ADIACENZA ALLA SEDE LOCALE 

DELL’IPSIA “RENZO FRAU” – APPROVAZIONE ED ATTO DI INDIRIZZO AL 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA.” con la quale l’Amministrazione comunale ha 

deciso di localizzare la struttura geodetica in località Passo San Ginesio in area adiacente 

agli edifici scolastici, dando mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre 

gli atti necessari per la sua realizzazione; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 16/04/2019 avente per oggetto 

“STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE IN LOCALITA’ PASSO SAN GINESIO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DI PRIMO 

STRALCIO.” con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

di I stralcio della struttura geodetica, per un importo di Euro 250.000,00; 

 

Visto, inoltre, il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 

n. 2515 del 12/09/2019 “O.C.S.R. 48/2018 e s.m.i. – Comune di San Ginesio (MC). Approvazione 

definitiva del progetto esecutivo intervento “Struttura Geodetica polifunzionale”. Autorizzazione 

e concessione contributo Euro 120.000,00 – finanziato con le donazioni raccolte mediante il 

numero solidale 45500”; 

 

Vista la propria Determinazione n. 56 del 17/09/2019 “STRUTTURA GEODETICA 

POLIFUNZIONALE IN LOCALITA’ PASSO SAN GINESIO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONI AL 

PROGETTO ESECUTIVO DI PRIMO STRALCIO.” con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo di I stralcio per la realizzazione della struttura geodetica, così come integrato a seguito 

delle richieste pervenute in sede di Conferenza Regionale, avente il seguente quadro tecnico 

economico: 

 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 2 del 06-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 

 

 

Vista la propria Determinazione n. 72 del 01/10/2019 “STRUTTURA GEODETICA 

POLIFUNZIONALE IN LOCALITA’ PASSO SAN GINESIO: DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI EDILI” con la quale sono stati affidati i lavori edili, escluso 

montaggio della struttura geodetica in acciaio e gli allacci alle reti dei servizi, alla ditta Edileco 

Telarucci S.R.L. con sede legale in Ripe San Ginesio (MC); 

 

Dato atto che i lavori sono regolarmente iniziati in data 04/11/2019 come da Verbale di 

Consegna degli stessi redatto dall’Ing. Cristina Bartolini in qualità di Direttore dei Lavori, firmato 

in pari data; 

 

Dato atto che alla data odierna sono state ultimate le strutture di fondazione in c.a. ed è possibile 

procedere alla realizzazione del massetto di sottofondo e regolarizzazione del piano orizzontale 

per la successiva posa della pavimentazione sportiva in pvc multistrato; 

 

Dato atto che detta lavorazione non rientra nel contratto d’appalto sottoscritto con la ditta 

Edileco Telarucci S.R.L., poiché in fase di progettazione era stato ritenuto compreso nel 

preventivo di fornitura e posa della pavimentazione sportiva; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 2 del 06-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

Dato atto che è stata contattata per le vie brevi la ditta EuroMas di Corinaldo (AN), con sede in 

Via Nevola n. 05, P. IVA/Cod. Fisc. 02300630429, specializzata nella posa di massetti alleggeriti 

autolivellanti per l’edilizia civile e commerciale; 

 

Visto il preventivo presentato dalla ditta EuroMas in data 27/01/2020 e assunto al protocollo di 

questo Ente al n. 1134/2020 per la fornitura, il pompaggio, la posa e stesura dello strato di 

massetto alleggerito, fornitura e posa del nylon come strato separatore dall’umidità, e fornitura e 

posa del massetto autolivellante, per un importo di € 12.490,00 oltre IVA di legge al 10%, per un 

totale di € 13.739,00; 

 

Ritenuto pertanto il preventivo offerto particolarmente conveniente; 

 

Visto e richiamato il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici e delle 

Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 55/2019 di conversione 

del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

valutazione di due o più operatori economici”; 

 

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e della capacità tecnica ed economica della ditta EuroMas di Corinaldo (AN); 

 

Dato atto che la ditta EuroMas è regolarmente iscritta all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di 

cui all’art. 30, comma 6, del Decreto legge n. 89 del 17 ottobre 2016, convertito con legge n. 229 

del 15 dicembre 2016 e ss.mm.ii; 

 

Acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: Z622BD6AFD; 

 

Dato atto che alla spesa complessiva prevista di € 13.739,00 si farà fronte con le somme a 

disposizione al capitolo 340-7 impegno 422/2019 del Bilancio corrente, dove è presente 

sufficiente disponibilità; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, Responsabile 

dell’Area Tecnica Sisma ad interim fino alla nomina di nuovo responsabile di area; 

 

Dato atto 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 2 del 06-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

Tutto quanto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura e posa di massetto per pavimentazione 

sportiva della Struttura Geodetica Polifunzionale in località Passo San Ginesio alla ditta 

EuroMas di Corinaldo (AN), con sede in Via Nevola n. 05, P. IVA/Cod. Fisc. 02300630429, 

per un importo complessivo di € 13.739,00 iva compresa; 

 

3) DI DARE ATTO che alla spesa prevista di € 13.739,00 si farà fronte con le somme a 

disposizione al capitolo 340-7 impegno 422/2019 del Bilancio corrente, dove è presente 

sufficiente disponibilità; 

 

4) DI PROCEDERE alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inviando il 

presente provvedimento alla ditta EuroMas per accettazione del preventivo presentato dalla 

stessa; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 2 del 06-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 03-03-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 10-03-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 10-03-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


